1

ПРОТОКОЛ №1 ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРНД ОТ 13.03.2024,

Объявленная Повестка заседания

1. Об изменениях в электронной системе учета в связи с началом работ по новому

пятилетнему плану.

2. Некоторые результаты деятельности Института за отчетный год.

3. Учет цитирования при расчете ПРНД при отсутствии доступа к WoS.

4. О расчете ПРНД за публикации в «молодых журналах», не имеющих квартилей.

5. Об учете ПРНД за патенты.

6. Об учете ПРНД за руководство аспирантами и соискателями.

7. О дополнении регистрационной формы по учету метеоритов.

8. О балле публикаций за статьи в журналах, которые выходят изначально только

на русском языке, а потом могут быть переведены на английский язык и

опубликованы в журнале с более высоким квартилем.

9. Запросы Н.С. Безаевой и С.Ф. Тютикова о начислении 10% за публикацию

реферата статьи в новостях только одному автору- тому, кто готовил «новость»,

а не распределять сумму всем авторам статьи в равных долях

10.  Об учете электронных книг в системе ПРНД.

11. Расчет баллов за статьи, имеющие несколько источников финансирования.

12. О подготовке обновленного варианта текста «Положения по ПРНД».

13. Разное.

В Комиссии 13 членов:

Присутствовали 10:.Баранчуков В.С., Буйкин А.И., Винокуров С.Е.,

Гречников А.А., Дженлода Р.Х., Дину М., Зайцева Е.А., Колмыкова Л.И.,

Колотов В.П., Широкова В.И.

Отсутствовали: Базова М.М., Иванова М., Казаков А.Г.

Приглашенные лица: Безаева Н.С.

2

Слушали: председателя комиссии по ПРНД В.П. Колотова по вопросам Повестки

заседания.

В мае 2024 года, будет проведен расчет баллов ПРНД за 2023 г. в соответствии с

действующим Положением. Задача заседания рассмотреть и принять решения по ряду

вопросов, часть из которых уже обсуждались членами Комиссии ранее (10.10.2023), а

также рассмотреть вновь поступившие вопросы и предложения. Подготовить материалы

для заседания УС Института по внесению изменений в Положение по ПРНД.

1. Общая информации об электронной системе, включая базу данных ПРНД.

В связи с началом выполнения нового пятилетнего плана (Госзадание) создан новый сайт

«Электронная Система | Отчеты, Планы, ПРНД | 2024-2028» для размещения планов и

отчетов лабораторий (ссылка здесь…). Вход на сайт требует аутентификации, как и на

прежний сайт отчетов.

Создание нового сайта обусловлено необходимостью:

 обновления отчетных форм, которые соответствовали бы текущим запросам

Министерства,

 добавления новых форм/полей по отчету и удалением устаревших форм,

 расширения списка форм персонализированного учета ряда позиций ПРНД

(патенты, аттестация новых стандартных образцов, регистрация метеоритов)

 придания электронной системе расширенных функций для анализа данных по

результативности как по институту, так и по подразделениям и персоналиям,

 коррекции ряда форм запроса данных по ПРНД в соответствии с Положением.

2. Приведена информация о некоторых результатах деятельности института, в частности, по

изменению публикационной активности во времени. Этот параметр обеспечивает оценку

текущих тенденций, чтобы при необходимости перенастроить систему баллов ПРНД, для

достижения желаемых (задаваемых) показателей результативности. См. ниже.

3. На заседании УС Института в июне 2023 года было предложено, а на заседаниях

комиссии 10.10.2023 и 13.03.2024 согласовано решение о переходе на учет цитировании

по данным системы Scopus в следующей формулировке пункта 13.2 Положения:

Положение от 07.10.2021 Проект пункта Положения

13.2 Показатель «Цитирование»:

учитывается цитирование в системе Web

of Science или Scopus за последние пять

лет, предшествующих текущему, вне

зависимости от времени выхода статьи.

Показатель состоит из двух компонентов:

Цитирование 1 - цитирование работ

научного сотрудника с аффилиацией

ГЕОХИ РАН и Цитирование 2 - с

аффилиацией работ по одному из прежних

мест работы (если есть) по выбору

сотрудника.»

13.2 Показатель «Цитирование»:

учитывается цитирование в системе Scopus

(по персональному идентификатору

idScopus) за последние пять лет,

предшествующих текущему, вне

зависимости от времени выхода статьи.

http://www.geokhi.ru/institute/reports2024/_layouts/15/start.aspx#/SitePages/HomePage.aspx

3

На диаграмме приведен баланс вклада

различных разделов ПРНД для всех

сотрудников института за 2022 год. Видно,

что раздел «Цитирование» несколько

переоценен, принимая во внимание

увеличение этого показателя при переходе

к Скопусу.

Для относительного увеличения вклада

показателя «Публикаций» в суммарный

итоговый балл комиссией по ПРНД

предлагается уменьшить балл за

цитирование до 0,02 (вместо 0,04).

Поступило предложение об исключении цитирования из показателей ПРНД, но оно

не было поддержано членами комиссии. В свое время, показатель «Цитирование» был

введен как некий критерий научно-репутационного уровня исследователя, признания

сообществом коллег. Поэтому показатель имеет важное значение.

Голосование: все позиции приняты единогласно.

4. О расчете ПРНД за публикации в «молодых журналах», не имеющих квартилей.

Решено на заседании 10.10.2023. Публикации за статьи в «молодых журналах», не

имеющих квартилей, оцениваются как публикации за статьи с минимальным баллом 0,75.

Голосование: единогласно

5. Об учете ПРНД за патенты.

Зуевым Б.К. было предложено учитывать баллы за патенты по схеме, аналогичной

статьям: два раза в год. На заседании Комиссии 10.10.2023 было согласовано: в выплаты

ПРНД включаются баллы только за «Патенты на изобретения», начиная с даты получения

«Патентной грамоты» (даты регистрации в Госреестре изобретений РФ).

В течении последних лет в Институте регистрируется 1, редко 2 патента за

отчетный год. Для стимулирования количества выпускаемых патентов было предложено

установить балл за патент, равный 20 (вместо 15 сейчас).

Позже, ситуация с рассмотрением патентов эволюционировала, отчасти в связи с

необходимостью синхронизировать отчетные формы с запросами Министерства.

До сих пор, в существующей Форме 11 «Патенты-Аттестация», имеется

возможность выбора следующих вариантов:

1. Патент

2. Открытие минералов, регистрация БД и программ

3. Аттестация новых стандартных образцов

4. Публикация в метеоритном бюллетене по аттестации метеоритов.

Отчетные запросы Министерства подразумевают ранжирование патентов по

значимости. После консультаций с Патентным отделом, предлагается провести

дифференцирование патентов:

 Патент на изобретение,

4

 Патент на промышленную модель,

 Патент на полезную модель

.

Для дифференцирования патентов с учетом значимости, на заседании комиссии

13.03.2024 предложено для «Патента на изобретение» установить балл, равный 30, а для

вариантов «Патент на промышленную модель» и «Патент на полезную модель» – оставить

прежний балл, равный 15. Как и ранее, для патентов сохраняется основное требование:

правообладателем должен быть ГЕОХИ РАН.

Предложено разделить позицию (2) «Открытие минералов, регистрация баз данных

(БД) и программ» на две:

 «Открытие минералов» оставить балл 7,5.

 «Регистрация БД и программ» Установить пониженный балл, равный 0,75.

Дело в том, что выдача свидетельств на регистрацию баз данных и компьютерных

программ носит заявительный характер, материал не проходит экспертную оценку,

количественные показатели для баз данных не оговариваются (число записей в БД может

быть равно 1, а программы не тестируются). Таким образом эти данные можно сравнить

по значимости с тезисами докладов.

Для позиции

 «Аттестация новых стандартных образцов»

предложено оставить балл, равный 4.

Предложено изменить форму учета регистрации метеоритов (публикации в

бюллетене метеоритного общества), добавив в нее информацию о регистрационном

(инвентарном) номере метеорита в каталоге метеоритов ГЕОХИ РАН и массе метеорита,

переданного в «Коллекцию метеоритов ГЕОХИ РАН».

Таким образом, в Форме 11, предлагается запрашивать 8 позиций по пункту Тип

результата интеллектуальной деятельности:

Предложено установить персонализированный учет по результатам этой формы

при загрузке информации заведующим лабораторией (через форму 9-11).

Голосование: все позиции приняты единогласно.

6. Об учете ПРНД за руководство аспирантами и соискателями.

5

На заседании комиссии 10.10.2023 была согласована отменена ежегодного

начисления баллов ПРНД за руководство аспирантами по аналогии с отменой учета по

другим оплачиваемым пунктам ПРНД (оппонирование диссертаций и др.). Это связано с

тем, что руководство аспирантами оплачивается из средств, выделяемых целенаправленно

на обучение аспирантов по существующей ставке за 50 часов в год по возрастающей

шкале в зависимости от года обучения.

Был проведен анализ динамики защит диссертаций за период 5 лет. Оказалось, что

число защитивших диссертацию после окончания срока обучения, очень мало: с 2018 по

2023 г. в аспирантуру зачислено- 38 чел., получили дипломы- 31 чел., отчислено- 7 чел.,

защитили диссертацию- 4 чел. Такие результаты привели к тому, что Минобразования не

выделило ни одного бюджетного места для приема в аспирантуру в 2024 году!

Вопрос о руководстве соискателями на заседании 10.10.2023 был отложен для

прояснения статуса этой формы защиты.

После обсуждения на комиссии 13.03.2023 было решено:

 отменить ежегодное начисление баллов ПРНД за руководство

аспирантами,

 для выправления сложившейся критической ситуации с защитами

диссертаций, было решено установить единовременный стимулирующий

балл, который будет назначаться за факт защиты диссертации, прошедшей

не позже истечения двух лет после даты окончания аспирантуры.

Предлагается установить руководителю балл равный 20.

 Предлагается установить единовременный стимулирующий балл и для

руководителя соискателя-сотрудника ГЕОХИ (не обучавшегося ранее в

аспирантуре), возраст которого на момент защиты не превышает 35 лет.

Предлагается установить руководителю соискателя балл равный 10.

Голосование: единогласно

7. О балле публикаций за статьи в журналах, которые выходят изначально только на русском

языке, а потом могут быть переведены на английский язык и опубликованы в журнале с

более высоким квартилем (вопрос инициирован сотрудниками института). Например,

журнал «Масс-спектрометрия» (RSCI) выпускает 4 номера на русском языке. Из

избранных статей, готовится два дополнительных выпуска «Журнала аналитической

химии» (Q4), на английском языке. Практика «присоединённых» журналов, или переводов

из других журналов на русском языке распространена.

Предлагается использовать для таких статей более высокий квартиль публикации на

английском языке в другом журнале, если этот перевод осуществляется на постоянной

основе. Сдавать в отчеты Минобрнауки предлагается именно эти публикации. В ПРНД

такая статья учитывается только в переводной версии. Механизм реализации этого

предложения готов и будет объявлен после утверждения нормы УС.

Голосование: единогласно

8. О начислении 10% за публикацию реферата статьи в новостях

Предложение исходило от ряда сотрудников института о начислении 10% за

публикацию реферата статьи в новостях только одному автору- тому, кто готовил

«новость», а не распределять сумму всем авторам статьи в равных долях.

После доводов сторон и обсуждения предложение не поддержано.

6

Голосование: единогласно

7

9. Запрос от сотрудников института об учете книг, включая электронные, в ПРНД.

Вопрос непростой. Книгу по любой теме сейчас выпустить/напечатать

относительно легко, а иногда и не так дорого. Вместе с тем, по требованиям

Министерства тираж книги, которая принимается в отчет института должен быть не менее

500 экз. Практика сегодняшнего дня показывает, что печатные книги (как и журналы)

уходят в прошлое. Книги часто можно купить в электронном виде. При этом даже самые

известные издательства научной литературы уже не указывают тираж книги, так как он

определяется спросом. Печатается минимальный тираж, а после того, как он раскуплен

допечатывается новый. Более того, значение понятия «тираж» книги размывается, так как

это одновременно и напечатанные копии и проданные электронные. Большинство

издательств указывают даже два ISBN- для печатной и электронной версии.

Для того, чтобы избежать девальвации статуса научных книг, монографий,

справочников предлагается для включения книги в учет ПРНД соблюдение следующих

условий:

 книга должна иметь рецензента (требование МОН для включения в отчет с

2023 г.).

 целесообразность печати книги должна рассматриваться и подтверждаться

Ученым советом ГЕОХИ РАН. В этом случае книга приобретает статус

«Рекомендована для печати Ученым советом ГЕОХИ РАН».

 книга должна иметь ISBN для печатной и электронной копии.

 книгу желательно выпустить в рейтинговом издательстве, специализирующемся

на печати научной литературы

Действующее Положение в этой части

выглядит так:

Измененный текст этого пункта

Положения:

13.1.14. На не периодические издания

(книги, учебники, и атласы) одного или

группы авторов - при расчетах ПРНД,

установлены следующие правила:

 учебники должны иметь гриф

Минобразования;

 монография, учебник или атлас

российского издания должны

индексироваться в РИНЦ однозначно как

монография, учебник или атлас;

 не учитываются монографии (книги),

учебники и атласы типа «стереотип»

(переиздание без переработки и/или

дополнений);

 монография или учебник учитывается

независимо от тиража издания (в отличие

от отчета Института, где тираж должен

быть не менее 500 экз. и требуется ISBN –

регистрационный номер книжной палаты);

 комиссия по ПРНД должна получить

рецензию от ведущего специалиста

ГЕОХИ РАН о соответствии издания

научному уровню и о соответствии ее

содержания планам лаборатории по

Госзаданию.

13.1.14. На не периодические издания

(книги, учебники, атласы и справочники)

одного или группы авторов – для

включения в ПРНД, установлены

следующие правила:

 учебники должны иметь гриф

Минобразования;

 целесообразность печати книги

рассматривается Ученым советом ГЕОХИ

РАН, который, утверждает рецензента и

далее знакомится с его отзывом. Если

после этого УС подтверждает

целесообразность издания, книга

приобретает статус «Рекомендована для

печати Ученым советом ГЕОХИ РАН»,

 монография, учебник, атлас или

справочник) российского издания должны

индексироваться в РИНЦ однозначно как

монография, учебник, атлас или

справочник;

 не учитываются монографии (книги),

учебники, атлас или справочник типа

«стереотип» (переиздание без переработки

и/или дополнений);

 книга должна иметь ISBN как для

печатной, так и электронной копии

8

10. Расчет баллов за статьи, имеющие несколько источников финансирования.

На повторное обсуждение.

На предыдущем заседании комиссии, было принято следующее: «Для увеличения вклада

публикаций, выполненных по Госзаданию ГЕОХИ РАН в «Комплексный балл

публикационной активности (КБПР)» Института, учитываемый МОН, внести дополнение

к пункту 13.1.13 «Положения» к расчету показателя автора статьи в следующей

формулировке: «Если вклад соавторов из ГЕОХИ РАН меньше 80% от общего числа

авторов статьи, то индивидуальный показатель соавтора статьи делится дополнительно на

число источников финансирования, указанных в статье»». Формулировка была

подвергнута критике, был ряд замечаний от членов Комиссии (М.А. Иванова и др.).

Поэтому этот вопрос был снят.

Тем не менее, проблема остается и состоит в том, что секретариат института по

результатам ежегодных отчетных кампаний констатирует возрастающие трудности с

наполнением отчета по публикациям.

Перед заседанием комиссии 13.03.2024 был проведен анализ публикационной

активности института за последние 5 лет

Видно, что за наблюдается снижение числа публикаций, загруженных в базу

данных (синяя линия). Число публикаций, которые удовлетворяют требованиям

Министерства и были включены в отчет института (оранжевая линия) составляет долю от

загруженных в БД. В 2023 году план по публикациям (зеленая линия) оказался выше, чем

количество статей, загруженных в отчет Министерства.

Красная точка (2021 год) показывает количество принятых Министерством статей

которое оказалось существенно ниже числа статей, сданных институтом в отчет. Это

связано с тем, что Министерство проанализировало источники финансирования,

количество авторов из разных организаций и др. параметры статей и к началу 2023 года

объявило результаты за 2021 год. Причин непринятия статей Министерство не сообщает.

Поэтому анализ возможных причин был выполнен секретариатом института.

Причины отклонения статей могут быть следующими:

1. указано финансирование только чужих организаций,

2. смешанное финансирование: часть работы выполнена по ГЗ ГЕОХИ, часть

по гранту РФФИ (как финансируемому через ГЕОХИ, так и РФФИ других

организаций),

3. смешанное финансирование: ГЗ ГЕОХИ и ГЗ других организаций,

4. по содержанию статьи не относятся к теме ГЗ,

5. статьи, в которых нет ссылки на источник финансирования.

9

Основной проблемой, как видится, является смешанное финансирование статей

(работ), которые предназначены для отчета. Чтобы кардинально решить проблему

предлагается заметно (в 1,5-2,0 раза) увеличить балл за статьи, выполненные

«исключительно по Госзаданию ГЕОХИ». После обсуждения большинство членов

комиссии поддержало эту меру и коэффициент 1,5.

Членами комиссии предлагались другие варианты по учету таких статей: только

для авторского коллектива из сотрудников ГЕОХИ или подавляющем (до 70%-80%)

количестве соавторов из ГЕОХИ, но при обсуждении это предложение не было

согласовано.

В итоге обсуждения, предложено учитывать с коэффициентом 1,5 те статьи, в

которых дана ссылка, что работа выполнена исключительно за счет финансирования по

Госзаданию ГЕОХИ РАН (независимо от числа авторов из других организаций).

Голосование: за-8, 1 – против, 1- воздержался.

11. О подготовке обновленного текста «Положения по ПРНД»

Было решено подготовить новый вариант текста Положения по ПРНД, который бы

включал все изменения, принятые УС за период с 7 октября 2021 г. по настоящее время.

Обращаем внимание, что действующее Положение по ПРНД (вариант от 7 октября 2021

г.), с корректной нумерацией пунктов находится в папке Документы на сайте Комиссии,

см. файл…

Текст, уже утвержденных УС изменений был подготовлен в двух вариантах.

1) Таблица изменений текста пунктов Положения

2) Модифицированный текст Положения по ПРНД в режиме «правка»

Высланы членам комиссии для ознакомления до собрания 13.03.2024.

После того, как УС примет решения по темам, упомянутым выше,

соответствующие изменения будут внесены в Положение по ПРНД, оно будет утверждено

директором и размещено на сайте комиссии.

Председатель комиссии,

/В.П.Колотов/

Секретарь комиссии,

/В.И.Широкова/

file:///C:/Users/Администратор/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/E2DY2U26/Положение%20по%20ПРНД-2021-10-07_ПравильнаяНумерацияПунктов.pdf